
BOCV número 170 ¦ 02-06-2021 Pàg. 24487

iii. Implementar una deducción en el tramo autonómico 
del�IRPF,�con�un�máximo�de�200�euros,�para�el�gasto�en�
mascarillas�e�hidrogel,�siempre�que�se�presente�factura�y�
jusঞCcante�de�pago.�Deducción�aplicable�siempre�que�la�
suma�de�la�base�liquidable�general�y�de�la�base�de�ahorro�no�
supere�los�25.000�euros�en�tributación�individual�o�40.000�
euros�en�tributación�conjunta.

iv. Implementar una deducción en el tramo autonómico del 
IRPF,�con�un�máximo�de�300�euros,�en�gastos�vinculados�
con�la�salud�mental,�siempre�que�se�presente�factura�y�
jusঞCcante�de�pago.�Deducción�aplicable�en�el�supuesto�
de�que�la�suma�de�la�base�liquidable�general�y�de�la�base�de�
ahorro�no�supere�los�25.000�euros�en�tributación�individual�
o�40.000�en�tributación�conjunta,�dando�derecho�a�esta�
deducción tanto al propio contribuyente como a las perso-
nas�que�se�incluyan�en�el�mínimo�familiar.

c)�Diseñar�un�paquete�de�ayudas�desঞnadas�a�Cnanciar�total�
o�parcialmente�los�gastos�vinculados�con�la�salud�mental,�
bucodental�y�o[almológica�derivados�de�la�COVID-19,�para�
las�rentas�cuya�suma�de�la�base�liquidable�general�y�de�la�
base de ahorro no supere los 25.000 euros en tributación 
individual�o�40.000�en�tributación�conjunta.

2. Las Corts Valencianes instan al Consell de la Generalitat 
para�que�inste�al�Gobierno�de�España�a:

Dar cuenta de estas resoluciones aprobadas por la cámara y 
solicitar su aplicación en el tramo estatal del IRPF.
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Crisঞna�Cabedo�Laborda

 
 

Resolución�348/X,�sobre�la�reঞrada�del�plan�del�gobierno�
central para instaurar peajes en las autovías valencianas, 
aprobada por el Pleno de las Corts Valencianes en su sesión 
de 27 de mayo de 2021

PRESIDENCIA�DE�LAS�CORTS�VALENCIANES

De�acuerdo�con�el�arঠculo�96.1�del�Reglamento�de�las�Corts�
Valencianes, se ordena publicar en el Butlleࢾ�OCcial�de�les�
Corts�Valencianes�la�Resolución�348/X,�sobre�la�reঞrada�
del�plan�del�gobierno�central�para�instaurar�peajes�en�las�
autovías�valencianas,�aprobada�por�el�Pleno�de�las�Corts�
Valencianes en su sesión de 27 de mayo de 2021.
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iii.�Implementar�una�deducció�en�el�tram�autonòmic�de�
l’IRPF, amb un màxim de 200 euros, per a la despesa en 
màscares�i�hidrogel,�sempre�que�es�presente�factura�i�
jusঞCcant�de�pagament.�Deducció�aplicable�sempre�que�la�
suma�de�la�base�liquidable�general�i�de�la�base�d’estalvi�no�
supere�els�25.000�euros�en�tributació�individual�o�40.000�
euros�en�tributació�conjunta.

iv.�Implementar�una�deducció�en�el�tram�autonòmic�de�
l’IRPF,�amb�un�màxim�de�300�euros,�en�despeses�vinculades�
amb�la�salut�mental,�sempre�que�es�presente�factura�i�
jusঞCcant�de�pagament.�Deducció�aplicable�en�el�cas�que�la�
suma�de�la�base�liquidable�general�i�de�la�base�d’estalvi�no�
supere�els�25.000�euros�en�tributació�individual�o�40.000�en�
tributació�conjunta;�es�dona�dret�a�aquesta�deducció�tant�al�
contribuent�mateix�com�a�les�persones�que�s’incloguen�en�el�
mínim�familiar.

c)�Dissenyar�un�paquet�d’ajudes�desঞnades�a�Cnançar�
totalment�o�parcialment�les�despeses�vinculades�amb�la� 
salut�mental,�bucodental�i�o[almològica�derivades�de�la�
COVID-19, per a les rendes la suma de la base liquidable 
general�i�de�la�base�d’estalvi�de�les�quals�no�supere�els�25.000�
euros�en�tributació�individual�o�40.000�en�tributació�conjunta.

2. Les Corts Valencianes insten el Consell de la Generalitat 
perquè�inste�el�Govern�d’Espanya�a:

Donar�compte�d’aquestes�resolucions�aprovades�per�la�
cambra i sol·licitar-ne l’aplicació en el tram estatal de l’IRPF.
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Resolució�348/X,�sobre�la�reঞrada�del�pla�del�govern�central�
per a instaurar peatges a les autovies valencianes, aprovada 
pel Ple de les Corts Valencianes en la sessió de 27 de maig 
de 2021

PRESIDÈNCIA�DE�LES�CORTS�VALENCIANES

D’acord�amb�l’arঞcle�96.1�del�Reglament�de�les�Corts�
Valencianes, s’ordena publicar en el Butlleࢾ�OCcial�de�les�
Corts�Valencianes�la�Resolució�348/X,�sobre�la�reঞrada�del�
pla�del�govern�central�per�a�instaurar�peatges�a�les�autovies�
valencianes,�aprovada�pel�Ple�de�les�Corts�Valencianes�en�la�
sessió�de�27�de�maig�de�2021.
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PLENO�DE�LAS�CORTES�VALENCIANAS

El�Pleno�de�las�Corts�Valencianes,�en�su�sesión�de�26�de�
mayo�de�2021,�ha�debaঞdo�el�texto�de�la�Proposición�no�
de�ley,�de�tramitación�especial�de�urgencia,�sobre�la�reঞrada�
del�plan�del�gobierno�central�para�instaurar�peajes�en�las�
autovías�valencianas,�presentada�por�el�Grupo�Parlamentario�
Compromís�(RE�número�35.944,�BOCV�número�167),�las�
enmiendas�presentadas�por�los�grupos�parlamentarios�
Popular�(RE�número�36.705),�Socialista,�Compromís�y�Unides�
Podem�(RE�número�36.704),�Ciudadanos�(RE� 
número�36.668)�y�la�enmienda�transaccional�presentada�por�
los�grupos�parlamentarios�Socialista,�Compromís�y�Unides�
Podem�(RE�número�36.731).

Finalmente,�de�acuerdo�con�lo�establecido�en�el�arঠculo�166.3�
del�Reglamento�de�las�Corts�Valencianes,�ha�aprobado,�en�su�
sesión�de�27�de�mayo,�la�iniciaঞva�con�el�texto�de�la�enmienda�
transaccional,�incorporado�en�la�siguiente�resolución:

RESOLUCIÓN

Las�Corts�Valencianes�instan�al�Consell�de�la�Generalitat�a:

1.�Manifestar,�en�el�marco�del�debate�iniciado�por�el�
Gobierno�de�España,�su�posicionamiento�contrario�a�la�
instauración�de�peajes�generalizados�que�afectan�el�día�a�
día�de�los�valencianos�y�valencianas,�y�se�consolide�así�la�
gratuidad�total�de�la�AP-7.

2.�Instar�al�Gobierno�de�España�a�agilizar�las�inversiones�
necesarias�para�la�mejora�de�la�red�de�cercanías�(con�el�
incremento�de�frecuencias�y�de�la�calidad�del�servicio),�
la�conexión�Gandia-Dénia�y�la�aceleración�del�corredor�
mediterráneo,�así�como�a�garanঞzar�una�Cnanciación�no�
discriminatoria�del�transporte�público.

3.�Instar�al�gobierno�del�Estado�a�tener�en�cuenta�en�el�
conjunto�de�políঞcas�de�movilidad:�el�necesario�acuerdo�con�
las�comunidades�autónomas,�grupos�políঞcos�y�agentes�de�los�
sectores�afectados;�la�especiCcidad�del�caso�valenciano,�que�ya�
ha�soportado�décadas�de�pago�de�peajes,�así�como�la�necesidad�
de�garanঞzar�la�equidad�y�la�jusঞcia�social�de�los�sectores�
más�vulnerables.�En�este�senঞdo,�se�debe�tener�en�especial�
consideración�la�cohesión�territorial�y�evitar�privar�a�la�población�
del ámbito rural de las conexiones necesarias para un desarrollo 
económico, sostenible y equilibrado en todo el territorio.
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Resolución 349/X, sobre la redacción del BOE por el que 
se declaran las sociedades musicales de la Comunitat 
Valenciana�como�manifestación�representaঞva�del�
patrimonio cultural inmaterial, aprobada por el Pleno de las 
Corts Valencianes en su sesión de 27 de mayo de 2021

PLE�DE�LES�CORTS�VALENCIANES

El�Ple�de�les�Corts�Valencianes,�en�la�sessió�de�26�de�maig� 
de 2021, ha debatut el text de la Proposició no de llei, de 
tramitació�especial�d’urgència,�sobre�la�reঞrada�del�pla�
del�govern�central�per�a�instaurar�peatges�a�les�autovies�
valencianes,�presentada�pel�Grup�Parlamentari�Compromís�
(RE�número�35.944,�BOCV�número�167),�les�esmenes�
presentades�pels�grups�parlamentaris�Popular�(RE� 
número�36.705),�Socialista,�Compromís�i�Unides�Podem�
(RE�número�36.704),�Ciudadanos�(RE�número�36.668)�i�
l’esmena�transaccional�presentada�pels�grups�parlamentaris�
Socialista,�Compromís�i�Unides�Podem�(RE�número�36.731).

 
Finalment,�d’acord�amb�el�que�hi�ha�establit�en�l’arঞcle�166.3�
del�Reglament�de�les�Corts�Valencianes,�ha�aprovat,�en�la�
sessió�de�27�de�maig,�la�iniciaঞva�amb�el�text�de�l’esmena�
transaccional,�incorporat�en�la�resolució�següent:

RESOLUCIÓ

Les�Corts�Valencianes�insten�el�Consell�de�la�Generalitat�a:

1.�Manifestar,�en�el�marc�del�debat�iniciat�pel�Govern�
d’Espanya,�el�seu�posicionament�contrari�a�la�instauració�de�
peatges�generalitzats�que�afecten�el�dia�a�dia�dels�valencians�
i�les�valencianes,�i�es�consolide�així�la�gratuïtat�total� 
de�l’AP-7.

2.�Instar�el�Govern�d’Espanya�a�agilitar�les�inversions�
necessàries per a la millora de la xarxa de rodalia (amb 
l’increment�de�freqüències�i�de�la�qualitat�del�servei),�la�
connexió�Gandia-Dénia�i�l’acceleració�del�corredor�medite-
rrani,�com�també�a�garanঞr�un�Cnançament�no�discriminatori�
del�transport�públic.

3.�Instar�el�govern�de�l’Estat�a�tenir�en�compte�en�el�conjunt�
de�políঞques�de�mobilitat:�el�necessari�acord�amb�les�comu-
nitats�autònomes,�els�grups�políঞcs�i�els�agents�dels�sectors�
afectats;�l’especiCcitat�del�cas�valencià,�que�ja�ha�suportat�
dècades�de�pagament�de�peatges,�com�també�la�necessitat�de�
garanঞr�l’equitat�i�la�jusঠcia�social�dels�sectors�més�vulnera-
bles.�En�aquest�senঞt,�s’ha�de�tenir�en�especial�consideració�
la�cohesió�territorial�i�evitar�privar�la�població�de�l’àmbit�rural�
de�les�connexions�necessàries�per�a�un�desenvolupament�
econòmic,�sostenible�i�equilibrat�a�tot�el�territori.
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Resolució 349/X, sobre la redacció del BOE pel qual es 
declaren les societats musicals de la Comunitat Valenciana 
com�a�manifestació�representaঞva�del�patrimoni�cultural�
immaterial, aprovada pel Ple de les Corts Valencianes en la 
sessió de 27 de maig de 2021


